ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1678/2025

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE DUAS LIXEIRAS NA COMUNIDADE DO

ARAPAPÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por finalidade solicitar a construção e instalação de duas lixeiras

públicas na comunidade do Arapapá. A iniciativa se justifica pelo grande acúmulo de lixo na

localidade, agravado pelas recentes enchentes, o que tem gerado sérios transtornos à

população e aumentado os riscos à saúde pública.

 A ausência de locais adequados para o descarte de resíduos tem comprometido a limpeza

urbana e a qualidade de vida dos moradores. Diante disso, a presente propositura indica que as

lixeiras sejam implantadas em dois pontos estratégicos da comunidade: uma próxima à cabeça

da ponte do igarapé e outra na parte de cima da comunidade.

 Esta medida visa contribuir com a organização dos resíduos sólidos e com a melhoria das

condições sanitárias da comunidade do Arapapá.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de Junho de 2025.

REPUBLICANOS

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br